
 1 

Determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 149 del 13.07.2009. 
Oggetto : Porto di Molfetta – Bonifica da ordigni bellici a caricamento speciale.   
Approvazione spesa e affidamenti diretti per forniture e prestazioni specialistiche.   
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che: 
 

- sono in corso nel porto di Molfetta le operazioni di caratterizzazione e bonifica da 
ordigni bellici, al fine del risanamento ambientale del Basso Adriatico, secondo 
quanto previsto dall’Accordo di Programma sottoscritto fra Ministero dell’Ambiente, 
Regione Puglia ed ISPRA; 

- sono stati rinvenuti diversi ordigni a caricamento speciale la cui distruzione 
comporta operazioni più complesse e la collaborazione e l’intervento di diversi enti 
militari e civili oltre lo SDAI;  

- a seguito della riunione convocata dalla Prefettura di Bari, tenutasi presso la 
Capitaneria di Porto di Molfetta  in data 23.02.2009, alla quale hanno partecipato 
Prefettura di Bari, Questura di Bari, Protezione Civile, Capitaneria di Porto, 
Compagnia C.C. di Molfetta, Comando Provinciale G.d.F. di Bari, 11° Reggimento 
Guastatori Foggia, Comando Prov.le Vigili del Fuoco, Dirigente Sett.LL.PP. 
Comune di Molfetta, Comando Polizia Municipale di Molfetta, Comando Polizia 
Stradale di Bari, Sistema 118 di Bari ed ARPA Puglia, sono stati assegnati a 
ciascun ente le proprie incombenze;  

- sono a carico dell’Amministrazione Comunale la spesa relativa alle missioni dei 
militari dell’11° Reggimento Guastatori Foggia, e i materiali occorrenti; 

- con propria determinazione dirigenziale n.55 del 27.03.2009 approvava la spesa di 
€. 53.727,12 relativa agli oneri di missione, forniture varie e servizi; 

- le operazioni sono durate un giorno in più rispetto al previsto e precisamente il 
19,20,21,26,27 e 28 maggio u.s., per cui si è resa necessaria la presenza 
dell’autogrù della ditta Binetti Capurso Girolamo da Molfetta per €.600,00 IVA 
compresa e la fornitura di n.126 sacchi di sabbia e n.4 secchi in plastica dalla Ditta 
Pedone s.r.l. da Bisceglie per €. 538,80 IVA compresa;  
 

Ciò premesso, 
 
Ritenuto di dover impegnare e liquidare come citato le somme per complessivi €. 1.138,80 
così come di seguito riportato; 
 
 

a) Ferramenta PEDONE s.r.l. SS.16 Km.770,580 - Bisceglie, per la  fornitura di n.126 
sacchi da kg.25 di sabbia, trasportati in loco, e n.4 secchi in plastica, per l’importo 
complessivo di €.  449,00 oltre IVA al 20% per un totale di € 538,80. 

 
b) Binetti Capurso Girolamo – Via Foggia 78 - MOLFETTA 
Nolo autogrù ed assistenza per il recupero a terra degli ordigni gg.1 x €.600,00 IVA 
compresa.  

 
Visto il DPR 554/99; 
Visto il D.L.vo 267/00; 
Visto il D.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii.; 
Visto il Regolamento comunale dei contratti; 



 2 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 
e 192 del D.L.vo 267 del 18.08.2000. 
 

DETERMINA 
 
1 – La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2 – Approvare la spesa complessiva di €.1.138,80, IVA compresa, e l’avvenuto 
affidamento diretto, ai sensi dei commi 8 ed 11 art. 125 d.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii., alle 
sottoelencate ditte la forniture ed il servizio rispettivamente specificati e precisamente a: 
 

a) Ferramenta PEDONE s.r.l. SS.16 Km.770,580 - Bisceglie, la  fornitura di n.126 
sacchi da kg.25 di sabbia, trasportati in loco, e n.4 secchi in plastica, per l’importo 
complessivo di €.  449,00 oltre IVA al 20% per un totale di € 538,80. 

 
b) Binetti Capurso Girolamo – Via Foggia 78 - MOLFETTA 
Nolo autogrù ed assistenza per il recupero a terra degli ordigni gg.1 x €.600,00, IVA 
compresa.  

 
3 – Dare atto che la somma complessiva di €. 1.138,80 è imputata al Cap. 54301          
Bilancio   2004.   
 

4 - Confermare responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 

 

5 -Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore LL.PP., 

al Settore Economico Finanziario. 

 

6 - La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 

del Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL.  

 
7 - Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
  


